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Anotace

Tématem diplomové práce je hodnocení dvou investičních projektů, které se naskytly

vybranému investorovi. Investiční projekty jsou zaměřeny na výstavbu bytového domu v Praze.

Cílem této práce je vypracování podkladů pro rozhodnutí, na který z těchto investičních návrhů

se zaměřit a následně jej zrealizovat. Tento projekt bude vybrán na základě efektivnosti daných

investičních projektů a jejich rizik. Teoretická část popisuje metody a ekonomické ukazatele,

které se zabývají hodnocením investic, jejich kritéria využitá při hodnocení a rizika s těmito

projekty spojená. Praktická část se zaměřuje na představení investora, seznámení

s předrealizační a realizační části stavby. Poté jsou zde popsány dva investiční záměry, na které

navazuje vypracovaná analýza, která zahrnuje poznatky popsané v teoretické části práce. Na

základě analýzy hodnot vycházející z propočtů, je navrženo doporučení projektu.
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Annotation

The topic of the diploma thesis is the evaluation of investment projects that have occurred to

the selected investor. Investment projects are focused on the construction of an apartment

building in Prague. The aim of this work is to elaborate documents for deciding on which

project of the investment project to focus and then implement it. Select based on the

effectiveness of the investment projects and their risks. The theoretical part describes the

methods, economic indicators that deal with the evaluation of investments, their criteria used

in the evaluation and the risks associated with these projects. The practical part focuses on the

introduction of the investor, familiarization with the pre-implementation and implementation

part of the construction. The two investment projects are described here, also followed by the

analysis, that is devised thanks to the knowledge acquired in the theoretical part. Based on the

analysis of the values that is based on the calculations, the project recommendation is proposed.
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1 Úvod

Při výběru diplomové práce jsem byl ovlivněn přednáškami a cvičeními během minimálně

dvou předmětů z navazujícího magisterského studia. Tyto přednášky a cvičení se zaměřovaly

na hodnocení různých investičních projektů a jejich modelace, a přesvědčily mě o tom, že

zpracuji další projekt v rámci své diplomové práce. Rozhodnout se pro správnou variantu

investice je v rámci podnikání velmi důležitým krokem, na kterém stojí budoucnost

a prosperita nebo krach společnosti,

Díky praxi během studia v jedné developerské společnosti, jsem mohl být součástí

jednání s vybraným investorem, který souhlasil, že různé varianty a zhodnocení jeho

vložených finančních prostředků mohu důkladněji propočítat. Jelikož je každé podnikání

primárně vedeno k dosažení co největšího zisku, každé investiční rozhodnutí se musí opírat

o analýzy a detailněji musí být klasifikovány přednosti i slabé stránky, právě z toho důvodu,

abychom eliminovali možný neúspěch investice.

Investiční projekty jsou obecně známé pro své velké výdaje na začátku každého

projektu. Metody hodnocení investic nám pak dále ukazují, jakým směrem se máme vydat.

Veškeré rozhodovaní by mělo být v souladu se strategií společnosti či investora, které jsou

založeny na posouzení rizik, různých kritérií a efektivnosti jednotlivých projektů.

Teoretická část diplomové práce se zaobírá metodami hodnocení investic na základě

vztahu daných metod k faktoru času a rizika. Proto zde můžeme sledovat rozdělní na statické

a dynamické metody. Větší detail je kladen na, který je důležitý pro správné porozumění

dynamických metod, včetně popisu diskontního faktoru neboli diskontní sazby. Na základě

odborné literatury jsem rozdělil odborná kritéria, která mohou společnosti využívat.

Diskontní sazba je v této práci rozebrána podrobněji jelikož s ní pracuji v praktické části

jakožto s rizikem, které v hodnocení zohledníme rizikovou přirážkou v rámci určení

diskontní sazby.

Praktická část představuje investora včetně jeho charakteristiky a motivace proč chce

investovat vlastní kapitál do developerského projektu v Praze. Pokud bych zjednodušil vyložení
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praktické části, jedná se o výstavbu bytového domu, jehož realizace má dvě možná řešení. V

mém případě jsou tato řešení označená jako projekt 1 – P1 a projekt 2 – P2. Za použití poznatků

z teoretické části hodnotím efektivnost a analyzuji projekty samostatně. Následně tyto dva

projekty porovnám a vyhodnotím, který projekt je výhodnější pro investora.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl práce je doporučit výhodnější investiční projekt, aby díky jeho následné realizaci

mohla být splněna motivace investora k investici. Samozřejmě se můžeme setkat s variantou,

že ani jeden z vybraných projektů nebude vhodné investorovi doporučit, jelikož by to

neodpovídalo jeho požadavku.

Vytvoření ekonomických analýz jednotlivých projektů, jejich následné vyhodnocení,

různé varianty dopadu, ale i popsání možných rizik, které jsou konzultovány s vedením

developerské společnosti i s vybraným investorem, pro který je projekt zpracován. Díky

vzájemné provázanosti ekonomických výsledků a možných rizik lze splnit hlavní cíl práce.

Vstupní údaje vychází z rozhovorů a jednání mezi investorem a developerskou

společností. Taktéž odborné poznatky popsané v praktické části vychází ze zkušeností a

konzultací se zástupci společnosti.

11

2 Teoretická část

Investiční rozhodování patří k nejvýznamnějším typům firemních rozhodování. Jednotlivé

investiční projekty mohou razantně ovlivnit úspěch a na dlouhou dobu ovlivňuji také prosperitu

podniku. Rozhodování o investicích má strategický charakter, který by měl být v souladu se

strategickými plány a odpovídat základním cílům podniku. Cíle například zahrnují rentabilitu

vloženého kapitálu, maximalizaci zisku nebo například růst hodnoty společnosti. Ke všem

těmto cílům přispívají právě dobře zvolené investice. Příprava investičních projektů, jejich

hodnocení a následný výběr by měl respektovat firemní strategie, a to například strategii

marketingovou, inovační, finanční, produktovou, personální a zásobovací. (1)

Charakteristickými znaky investic jsou: (2) (3)

• Jednorázový finanční výdaj

• Dlouhodobý horizont

• Riziko z neúspěchu investice

• Tvorba hodnoty podniku a budoucích příjmů

• Finanční náročnost, která může podnik ohrozit v případě neúspěchu

Na základě elementárních znaků investic pozorujeme, jaký význam má správné

investiční rozhodnutí pro fungování podniku. Jak je důležité chápat jednotlivé aspekty, aby

nedocházelo ke zkreslování výsledků a jejich následné špatné interpretaci. V této práci jsem

ukázal část z metod hodnocení investic, popsal významnost, důležitost analýzy rizik

investičních projektů.

2.1 Metody hodnocení investičních projektů

Metody, které obsahují hodnocení investic je mnoho, umožňují komplexní posouzení

realizovatelnosti projektu. Jednotlivé metody se od sebe navzájem odlišují, v některých

případech se jedná pouze o různé propočtové postupy, které ve výsledku přináší stejné závěry.
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Pokud pracují s časovým faktorem, můžeme je dělit na metody statické, které ho nezahrnují a

na metody dynamické, které faktor času zahrnují. (3)

Pro práci s těmito metodami je potřeba určit peněžní toky z investičních projektů stejně

jako kapitálové výdaje (investice). Za roční finanční toky z investičních projektů plynoucí

společnosti v průběhu doby životnosti jsou považovány: roční odpisy, zisk po zdanění, změny

čistého pracovního kapitálu a příjem z prodeje majetku na konci životnosti regulovaný o daňový

dopad. Přírůstek finančních příjmů nebo efektů vyvolaných investičním projektem může

vzniknout například přírůstkem tržeb eventuálně úsporou provozních nákladů v důsledku

investice do nového nebo modernizovaného zařízení.

Peněžní příjmy z investičního projektu vyjádříme: (3)

𝑃 = 𝑍 + 𝐴 ± 𝑂 + 𝐿 ± 𝐷

Legenda: Z – roční přírůstek zisku po zdanění; A – roční odpis investice; O – změna čistého pracovního kapitálu;

L – příjem z prodeje majetku na konci životnosti projektu; D – daňový efekt z prodeje majetku.

Kapitálové výdaje na investiční projekt vyjádříme: (3)

𝐾𝑉 = 𝐼 ± 𝑂 ± 𝐿 ± 𝐷

Legenda: I – výdaj na pořízení investice

2.1.1 Statické metody

Statické metody lze použít, pokud nemá časový faktor vliv na rozhodování o investici. Tyto

metody využíváme, pokud se jedná o investování do fixního majetku, kdy investice probíhá

jednorázově (nákup hmotného majetku) nebo pokud se jedná o krátkodobou investici (jeden až

dva roky). Na ohodnocení, výběr příslušné varianty nemá v tomto přídě vliv faktor času.


[…]


bytech. Možné je, že by bylo méně zájemců, v tomto případě by developerská společnost

nastavila u projektu jiné tempo prodeje, abychom danou stagnaci či propad překlenuli stále

s výnosem, a ne se ztrátou. Na průběh projektu by to mělo vliv, pokud bychom opravdu
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neprodali ani jeden byt a neměli tak výnosy z prodeje, které by nám zajistili chod stavby. Dle

rozhovoru toto riziko až tak nehrozí.

4 - Odložení územního rozhodnutí – Toto riziko má u celého projektu největší pravděpodobnost

a také to může mít fatální dopad na celý projekt. Tím, že je povolovací proces velice zdlouhavý,

může v případě negativního rozhodnutí ze strany stavebního úřadu mít neblahý dopad na celý

projekt. V tomto projektu nejsou vázány žádné další smluvní jednotky, které by v případě

prodloužení znamenaly fatální následky. Maximálně by se projekt protáhl o x měsíců, ale

nejvyšší náklady jsou spojené až se stavbou samotnou. Řešení vyplývá z připravenosti

a důkladnosti podávané dokumentace na stavební úřad, který by měla zajistit zkušená

developerská společnost, a tudíž toto riziko minimálně eliminuje.

(4) - Odložení územního rozhodnutí – U projektu P2 se dostáváme asi k neproblematičtějšímu

bodu, v případě odsouvání, nekompletní dokumentace, či snad zamítnutí ÚR, by nastal opět

problém v rámci smlouvy o směně pozemku za byty. Následovaly by sankce, úroky z prodlení,

investor by, pak mohl mít i důvod celý projekt prodat, aby se vyvaroval ztrátě. Tím, že celý

projekt bude řídit developerská společnost se zkušenostmi, mělo by se pravděpodobnostní

riziko eliminovat.

5 – Nedodržení termínů generálního dodavatele – Oba projekty spojuje stejný průběh stavby

čili může se stát, že generální dodavatel nebude stavbu zvládat a nedodrží jednotlivé

naplánované milníky. Dle rozhovoru s výrobním ředitelem mi bylo sděleno, že tyto věci jsou

taktéž předem domluveny a pokud dodavatel nedodrží jednotlivé milníky stavby je možné ho

finančně postihnout. Tím, že je to smluvně chráněno může to mít dopad pouze v prodloužení

stavby. Prodeje by se neměli omezit. Rapidní prodloužení stavby samotné například o rok a

více, nemůže skoro nastat. Tím pádem by to nemělo ani nijak významně ovlivnit, výnosy

z prodeje. Eliminace rizika či jeho minimalizace je smluvně ošetřena.
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4 Závěr

V mé diplomové práci jsem se věnoval shromažďování informací a podkladů tak, abych naplnil

cíle práce a pomohl tím splnit cíle vybraného investora, který chce investovat do

developerského projektu.

Z teoretické části vyplývá, že jsem se věnoval ukázce nejčastějších metod hodnocení

efektivnosti investic, abych čtenáři naznačil a vysvětlil zmíněné postupy. Kritéria hodnocení

investic, jak jsem dočetl v odborné literatuře, se převážně spojují s metodami hodnocení. V

poslední části teorie jsem se snažil zaměřit na bližší vysvětlení rizik, které jsem popsal i jinak

než jen hrozbu, i když jsem v praktické části bral v potaz pouze tento přístup.

Z praktické části vyplývají postupy na základě vlastních nebo přebraných zkušeností,

které jsem použil na reálných investičních projektech. Kromě popisu investora a charakteristiky

jeho společnosti jsem také popsal motivaci k ne zrovna malé investici. Dále jsem popsal

charakteristiku projektu 1 a 2, kde jsem šel do hloubky jednotlivých bodů. Díky porovnání dvou

investičních projektů, které jsem mohl zhodnotit a analyzovat, jsem také mohl respektovat

investiční horizont 6 let.

V jednotlivých částech hodnocení projektů jsem posuzoval efektivnost a různá rizika

spojené s těmito projekty. Za cíl jsem si kladl, abych mohl doporučit některý z těchto

hodnocených projektů. Na základě provedených analýz jsem tento cíl splnil. Také jsem se snažil

do vnímání projektu vnést svůj pohled na danou problematiku.

Při hodnocení investice v případě projektu P2, jsem narazil na problém, že chyběla

reálná početní investice, a tudíž jsem nemohl pokračovat v této práci, protože by byly výsledky

zkreslené. Díky přetvoření ceny bytů, které se na konci směňují za pozemek, jsem tento

problém vyřešil přes diskontní faktor. Musel jsem pracovat s daty, které mi byly dány v průběhu

konzultací s investorem a vedením developerské společnosti.

Na základě propočtů u obou projektů, můžeme tvrdit, že oba dva projekty jsou

realizovatelné. Abych splnil cíl práce, je nutné doporučit další postup.

Za sebe bych doporučil zrealizovat projekt č. 2 a to se směnou ceny bytů za hodnotu

pozemku včetně jeho zhodnocení. Doba návratnosti, vnitřní výnosové procento, index
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ziskovosti, ČSH, výnosnosti investice hovoří v porovnání s projektem č 1 jasně ve prospěch

projektu 2. Na druhou stranu P1 má nebo může mít daleko klidnější průběh, ovšem s menším v

ziskem a zhodnocením investice. Největší riziko, které za sebe uvedu, je doba schvalování

územního rozhodnutí na stavebním úřadě. Tento proces může velice znepříjemnit celý průběh

projektu. Prodloužení realizace by znamenalo finanční sankce a enormní navýšení nákladů na

celý projekt, který by díky tomu mohl dopadnout ztrátově a veškerá snaha o zhodnocení

investice by byla ztracena. Jinak věřím, že ve spolupráci s developerskou společností je více

než reálné dotáhnout projekt do konce s předem naplánovaným ziskem projektu.
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