I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení investic pro vybraného investora
Jméno autora: Bc. Matěj Med
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika podniku
Oponent práce: Ing. Mario Zajíček
Pracoviště oponenta práce: ZAMATE s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné z hlediska důrazu na správné provedení analýzy a výpočtu investičního záměru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce představené autorem v úvodu jsou všechny splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student použil nejpoužívanější metody hodnocení investičních projektů tohoto typu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal znalosti ze studia, které využil při řešení problému diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V diplomové práci se vyskytují drobné gramatické chyby. Z formálního hlediska by mohla být práce lépe upravena.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pro práci zvolil široký rozsah odborné literatury dané problematiky. Následně z nich vycházel při tvorbě praktické části diplomové práce. Proto výběr zdrojů hodnotím velmi dobře.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Uvedeno v celkovém hodnocení práce.

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoliv měl student v práci drobné chyby, obsahově se mi zpracování líbilo. Domnívám se, že není úplně jednoduché sehnat veškeré informace k developerskému projektu, a jak je z práce vidět, je zde mnoho faktorů, které jsou spojeny s investičním záměrem. Rizika spojená s projektem byla velmi dobře znázorněna a popsána v mapě rizik. Výsledky jednotlivých ekonomických analýz jsou přehledně zpracovány. Autor uvedl dostatečné množství tabulek a grafů, kde jsou jednotlivé výstupy velmi dobře čitelné. Student prokázal, že dokáže pracovat s poskytnutými informacemi, které následně zpracoval. V teoretické části student nastínil metody hodnocení investičních projektů, které jsou v praxi nejpoužívanější a které sám aplikoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2020

Podpis: